Дело №1-85/2018

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Щучье 22 октября 2018 года

Щучанский районный суд Курганской области

в составе председательствующего судьи Чернухина К.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Щучанского

района Курганской области ФИО1,

подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Ваганова М.А.,

представившего удостоверение № 0595, ордер №227729 от 19.08.2018г.,

при секретаре Пановой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Щучье уголовное дело в

отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: ФИО2 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего сварщиком в 

<

данные изъяты>», не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконную охоту, с причинением особо крупного ущерба, с применением механического транспортного средства, при следующих обстоятельствах.

18 августа 2018 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, ФИО3 не имея разрешения на производство отстрела диких животных, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконную охоту на диких животных, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, с целью получения выгоды, предвидя при этом возможность наступления общественно опасных последствий, используя автомобиль «Лада 212140 Лада №, для перевозки добытых животных, выехал из сПесчанское Щучанского района Курганской области в северном направлении относительно населенного пункта, с целью производства незаконной охоты на территории Песчанского общедоступного охотничьего угодья в Щучанском районе Курганской области.

ФИО3 имел при себе охотничье оружие, официально незарегистрированное в установленном порядке, которое согласно заключения эксперта №3/1523 от 29.08.2018 года является охотничьим ружьем 12 калибра модели ИЖ-54, №, и относится к гражданскому охотничьему гладкоствольному оружию, пригодному для производства выстрелов с использованием патронов 12 калибра, изготовленным заводским способом, а также 2 патрона 12 калибра снаряженных картечным зарядом 8,5 мм.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на осуществление незаконной охоты на диких животных ФИО3 18 августа 2018 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут, находясь в 5 км. севернее с. Песчанское Щучанского района Курганской области на территории Песчанского общедоступного охотничьего угодья Щучанского района, обнаружил 2 особи самки Сибирской косули, и реализуя свой преступный умысел, направленный на осуществление незаконной охоты, в нарушение положений ст.8, п. 4 ст. 14, ст. 29 Федерального закона от 24.07.2009г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которым любительская охота в общественных угодьях осуществляется при наличии разрешения на добычу охотничьих ресурсов в определенном месте и на определенный срок, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, с целью получения выгоды, предвидя при этом возможность наступления общественно опасных последствий в, виде причинения материального ущерба Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области, и желая этого, с применением официально незарегистрированного в установленном порядке, охотничьего ружья 12 калибра модели ИЖ-54 номер КН9630, с использованием патронов 12 калибра, незаконно, то есть, не имея на то соответствующего разрешения на право охоты, предусмотренного п.п. В п. 3 Правил охоты, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации № 512 от 16.11.2010 г., произвел два прицельных выстрела по двум особям самок Сибирской косули, тем самым отстреляв две особи самок Сибирской косули.

Далее ФИО3 погрузил две туши Сибирской косули в багажное отделение автомобиля «Лада 212140 Лада 4x4» с государственным № и транспортировал их во двор дома, расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес>, где произвел первичную переработку двух туш самок Сибирской косули, поместив мясо в полиэтиленовые пакеты.

Указанными действиями ФИО3 нарушил статьи: ст. 1, ст. 33, ст. 40 и ст. 41 Федерального закона Российской Федерации № 52-ФЗ от 24.04.1995 года «О животном мире», согласно которому, объекты животного мира предоставляются в пользование физическим лицам по основаниям, установленным настоящим Федеральным законом и Федеральным законом об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов; пользователи животным миром обязаны соблюдать установленные правила, нормы и сроки пользования животным миром. Отношения в области охоты и охотничьего

хозяйства регулируются на основе указанного федерального закона, специальным федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации; ст. 1, ст. 8, ст. 23 и ст. 29 Федерального закона Российской Федерации № 209-ФЗ от 24.07.2009 года «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которых на всей территории РФ право на добычу охотничьих ресурсов возникает у физических лиц и юридических лиц по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом. Физические лица и юридические лица осуществляют право на добычу охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях, если иное не предусмотрено вышеуказанным Федеральным законом. Право на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи разрешения на их добычу. Основой осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов являются правила охоты. Правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов выдаются физическим лицам и юридическим лицам, у которых возникло право на добычу охотничьих ресурсов в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом. Любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстал одной или нескольких особей диких животных, если иное не предусмотрено вышеуказанным Федеральным законом; ст. 3, ст. 17, ст. 52, ст. 53 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской, Федерации № 512 от 16.11.2010 г. «Об утверждении правил охоты», согласно которых при осуществлении охоты охотник обязан: соблюдать вышеуказанные Правила, иметь при себе в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке. При осуществлении охоты запрещается нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных средствах, применять любые световые устройства; Указ Губернатора Курганской области от 21.06.2016г. № 179 «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Курганской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, согласно которому запрещается охота на копытных животных с 01 июня по 30 сентября.Своими действиями ФИО3 произвел незаконный отстрел двух особей самок Сибирской косули, причинив Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области особо крупный ущерб на сумму 400 000 рублей, исчисленный согласно методике исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, утвержденной Приказом Минприроды РФ № 948 от 08.12.2011 года.

Отношения в области охоты и охотничьего хозяйства регулируются на основе указанного федерального закона, специальным федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации; ст. 1, ст. 8, ст. 23 и ст. 29 Федерального закона Российской Федерации № 209-ФЗ от 24.07.2009 года «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которых на всей территории РФ право на добычу охотничьих ресурсов возникает у физических лиц и юридических лиц по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом. Физические лица и юридические лица осуществляют право на добычу охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях, если иное не предусмотрено вышеуказанным Федеральным законом. Право на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи разрешения на их добычу. Основой осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов являются правила охоты. Правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов выдаются физическим лицам и юридическим лицам, у которых возникло право на добычу охотничьих ресурсов в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом. Любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстал одной или нескольких особей диких животных, если иное не предусмотрено вышеуказанным Федеральным законом; ст. 3, ст. 17, ст. 52, ст. 53 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской, Федерации № 512 от 16.11.2010 г. «Об утверждении правил охоты», согласно которых при осуществлении охоты охотник обязан: соблюдать вышеуказанные Правила, иметь при себе в случае осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке. При осуществлении охоты запрещается нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных средствах, применять любые световые устройства; Указ Губернатора Курганской области от 21.06.2016г. № 179 «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Курганской области, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения, согласно которому запрещается охота на копытных животных с 01 июня по 30 сентября.

Своими действиями ФИО3 произвел незаконный отстрел двух особей самок Сибирской косули причинив Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области особо крупный ущерб на сумму 400 000 рублей, исчисленный согласно методике исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам, утвержденной Приказом Минприроды РФ № 948 от 08.12.2011 года.

Эти смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления или личности самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к ФИО3 и применения положений ст.64 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, суд не усматривает.

С учетом изложенного, подсудимому ФИО3, следует назначить предусмотренное законом наказание в виде лишения свободы на срок, соответствующий положениям ст.ст.6, 60, ч.1, ч.5 ст.62, УК РФ, принципу справедливости назначения наказания и соответствия его всем обстоятельствам дела и содеянного.

Менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, отрицательно отразится на семье подсудимого.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновного ФИО3, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, считает возможным назначить ФИО3 наказание с применением статьи 73 УК РФ, то есть условное осуждение, полагая возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, грубого нарушения ФИО3 правил охоты, личности подсудимого, суд пришел к выводу о назначении ФИО3 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью -любительской и спортивной охотой.

Вещественное доказательство - охотничье ружье ИЖ-54, №, являющееся орудием преступления, на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ, подлежит передаче в соответствующее учреждение.

Гражданский иск в деле не заявлен.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, на основании ст. 316 ч.10 УПК- РФ, суд считает необходимым освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 316, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 258 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью - любительской и спортивной охотой на срок два года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО3 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства безуведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

.- охотничье ружье ИЖ-54, №, хранящееся в комнате хранения оружия МО МВД России «Щучанский», являющееся орудием преступления, на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ, передать в УМВД России по Курганской области для определения его судьбы;

автомобиль «Лада 212140 Лада 4x4» с государственным регистрационным знаком №, считать переданным по принадлежности свидетелю А.Р.Г.;

два марлевых тампона,. нож, объекты похожие на волосы, металлическую ванну уничтожить.

От взыскания процессуальных издержек ФИО3 освободить на основании ст.316 ч.10 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Щучанский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст.389.12 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий судья К.Ю. Чернухин